河海大学部门文件
河海教务〔2014〕49号
────────────────────
关于开展2014－2015学年第一学期

期中教学检查工作的通知
各学院（系）：

为加强本科教学工作过程管理，切实提高教学质量,根据学校教学管理的常规要求，决定于第10—12周（11月3日-11月21日）开展本学期期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、工作思路

贯彻高等教育改革与发展的新要求，在做好日常教学工作的同时，以“深化教育教学改革，提升人才培养质量”为主题，着力落实学生在教育教学过程中的主体地位，充分发挥教师在教育教学过程中的主导作用，深入推进各项教育教学工作，持续提升人才培养质量。

二、检查内容

（一）重点检查内容
1、检查课堂教学  课堂教学是教学过程的最主要环节，要对各门课程特别是核心课程的课堂教学效果进行全面检查，发现和解决教学过程中影响教学质量的主要问题，保证和提高课堂教学质量。

2、检查教研活动  各院（系）要组织广大教师认真学习领会徐辉校长在教育教学工作会议上所作的“深化教育教学改革，提升人才培养质量”的主题报告，贯彻朱书记对教育教学工作提出的“四点要求”，围绕本科教学工作审核评估和专业综合改革，开展教学研讨活动。

3、检查实验教学  实验教学是课堂教学的延伸，要完善实验教学大纲，精练基本实验，减少验证性实验，并深入实验室听课，检查设计性、综合性和创新性实验的开展情况。
4、检查公开课  公开课搭建了教学交流平台，营造了教学研讨氛围，在促进教师教学专业化发展方面起到了重要作用。要检查公开课教师的开课情况（详见《关于开展全校性公开课活动的通知》）和本院教师听课观摩和教学研讨情况。
（二）常规检查内容

1、检查教风  根据《河海大学教师教学工作规范（修订）》和《河海大学教师职业道德规范（修订）》，检查课堂教学情况、课程设计的教学情况、教师调停课手续及调停课后的补课情况。

2、检查学风  重点检查学生的课堂纪律和学习习惯情况。

3、检查管理工作  依据《教务管理规范化工作细则》及有关管理工作规章制度，检查学生成绩及学籍异动管理情况；检查教学文档的管理情况等。

三、检查方式及要求

本次检查采取“各学院（系）自查为主，学校抽查为辅”的方式，全面检查教学运行情况。具体要求如下：

1、本学期的课程表已全部挂上教务处网站，各院系可在网上查询“2014-2015学年第一学期课表”（网址：http://jwxt.hhu.edu.cn:7778/index_jpg.htm），并请注意调停课情况。
2、各学院（系）要组织本单位领导、督导组、教学管理人员深入课堂和实验室等场所开展期中教学检查，加强对教研活动、集体备课、答疑、作业批改等环节的检查。

学校将组织校本科教学督导和教务处有关人员抽查各学院（系）的工作落实情况。检查结束后，将在全校教学工作例会上通报检查结果。

常州校区的检查由常州校区教务部统一安排。

四、检查时间安排

　1、第10—11周：各学院自查。

2、第12周：各院（系）进行检查总结，通报本院师生。

3、第13周：教务处汇总并公布各院（系）检查结果。

五、检查的总结

各单位请参照上述要求，结合本单位的实际情况撰写书面总结。总结内容包括期中教学检查的组织和教学基本情况，重点是目前教学中存在的问题、改进措施等。

书面总结材料和听课记录表在第12周星期五（11月21日）下班前送教务处教学评估科（勤学楼1105室）。

附件一：河海大学课堂教学听课记录表

附件二：河海大学实验教学听课记录表

附件三：河海大学干部听课汇总表

教务处
2014年10月29日

河海大学教务处                        2014年10月29日印发
录入：王磊                                     校对： 陈磊
附件一：

河海大学课堂教学听课记录表

类别：

 SHAPE \* MERGEFORMAT

开学   期中    SHAPE \* MERGEFORMAT

平时                 20    -- 20    学年，第   学期

	教师姓名

	课程名称

	上课地点

	上课时间

	教师单位

	听课人数

	学生专业年级班级

	评价（可以按照一级指标评价，也可以按照二级指标评价，在相应栏目打勾）

	一级指标
	二级指标
	优
	良
	中
	差

	教学内容
	内容正确合理、深浅适度

	内容更新拓展、不照本宣科

	教材质量高、教案准备充分

	教学方法
	突出基本点、重点、难点

	讲授清晰明了、流畅生动

	启发式教学，师生积极互动，注重培养能力

	教学技术
	合理运用各种（包括黑板、多媒体）教学手段和技术

	板书规范、取舍适当

	口齿清楚，普通话标准

	教风学风
	教师为人师表，讲授中渗透人文精神、科学精神

	教师严格要求、积极引导学生

	学生认真听课、不迟到、不吃零食等

	对 教 师 的 总 体 评 价【务请填写】

	教学保障
	硬环境（黑板、多媒体设备、桌椅、照明等）

	软环境（场地卫生、周边无噪音、上课铃声清晰等）

	其它情况或者建议

听课者单位：                        签名：                      年     月     日

附件二：

河海大学实验教学听课记录表

类别： SHAPE \* MERGEFORMAT

期中    SHAPE \* MERGEFORMAT

平时                           20    -- 20    学年，第   学期

	教师姓名

	课程名称

	上课地点

	上课时间

	教师单位

	听课人数

	学生专业年级班级

	评价（可以按照一级指标评价，也可以按照二级指标评价，在相应栏目打勾）

	一级指标
	二级指标
	优
	良
	中
	差

	教学内容
	内容充实、深浅适度

	内容更新拓展、不照本宣科

	教材质量高、教案准备充分

	教学方法
	突出基本点、重点、难点

	讲授清晰明了、流畅生动

	注意培养学生的动手能力和科学的实验方法

	教学技术
	实验目的、原理、操作要点、注意事项等讲解清楚

	仪表及装置熟悉、操作熟练、排除故障能力强

	口齿清楚，普通话标准

	教风学风
	教师认真负责、准备充分

	教师严格要求、组织有序

	学生认真听课、做实验、不吃零食等

	对 教 师 的 总 体 评 价【务请填写】

	教学保障
	硬环境（实验设备、桌椅、照明等）

	软环境（场地卫生、周边无噪音、上课铃声清晰等）

	其它情况或者建议

听课者单位：                        签名：                     年     月     日

附件三：
河海大学干部听课汇总表

院（系）名称：水文水资源学院（示例）

	序号
	职务
	听课人
	课程名称
	主讲人
	时间
	地点
	专业年级班级
	总体评价

	1
	***
	***
	水文学原理
	李琼芳
	10月28日
	工207
	水文11级1班
	优

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	应听课人数

	实听课人数

	听课

专业数

	听课

总门数

教学负责人签名：              院（系）章                  统计人签名：                    年   月  日
- 6 -
- 7 -